
 

REGIONE PIEMONTE BU18 02/05/2024 
 

Codice XST030 
D.D. 23 aprile 2024, n. 424 
Fornitura di gasolio per serbatoi dei presidi di emergenza del nuovo complesso 
amministrativo e istituzionale della Regione Piemonte. Adesione alla convenzione Consip ''per 
la fornitura di carburanti per autotrazione extra-r ete e gasolio da riscaldamento per le 
pubbliche amministrazioni, ed. 12, ai sensi dell'articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i. e dell'articolo 58,legge 23 dicembre 2000 n. 388 lotto... 
 

 

ATTO DD 424/XST030/2024 DEL 23/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione 
e conduzione'' 
 
 
OGGETTO:  Fornitura di gasolio per serbatoi dei presidi di emergenza del nuovo complesso 

amministrativo e istituzionale della Regione Piemonte. Adesione alla convenzione 
Consip “per la fornitura di carburanti per autotrazione extra-rete e gasolio da 
riscaldamento per le pubbliche amministrazioni, ed. 12, ai sensi dell’articolo 26, 
legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 
388 lotto 1 CIG 8996163C8C” ex art. 1, comma 7, del decreto legge 06/07/2012, n. 
95 (legge di conversione del 7 agosto 2012, n.135) e s.m.i. 
Spesa € 7.052,75 o.f.i. sul capitolo 109658/2024 - CIG DERIVATO B14ACB5FB7 
 

Premesso che:  
 
- la Regione Piemonte è proprietaria dell’Area sita nel Comune di Torino in Via Nizza, ora Piazza 
Piemonte 1, ricadente nel più vasto ambito denominato “zona urbana di trasformazione ambito 
12.32 AVIO – OVAL” (denominata “ZUT”)”, dove è stato realizzato il nuovo complesso 
amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte mediante locazione finanziaria ad opera 
dell’A.T.I. C.M.B. Società Cooperativa Muratori e Braccianti di Carpi (capogruppo) e 
IDROTERMICA COOP. Soc. Coop. (mandante), a seguito di Atto Aggiuntivo Rep. n. 36819 in data 
08.06.2017, registrato a Torino il 30.06.2017 al n. 13409 serie 1T (stipulato in esecuzione della 
D.G.R. n. 34-4998 - 08.05.2017 e della D.G.R. n. 2-5141 - 07.06.2017) al Contratto d'Appalto Rep. 
n. 21964 del 30.05.2011, a seguito di messa in liquidazione coatta amministrativa, da parte del 
Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto n. 541 del 30.10.2015, dell’Impresa 
COOPSETTE Soc. Coop., capogruppo mandataria dell’originaria A.T.I.; 
 
- in data 31.01.2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna anticipata del complesso regionale, ex 
art. 200 del D.P.R. 554/1999 s.m.i. ed ex art. 44 del Contratto d’Appalto Rep. n. 21964 del 
30.05.2011, consentendo l’avvio delle operazioni prodromiche al trasferimento graduale del 
personale regionale che si è concluso nel mese di giugno 2023; 
 



 

- con nota SCR del 02.02.2024 prot. n. 759, è stato trasmesso dalla Direzione Lavori il conto finale 
dei lavori acquisito al prot. 7025/XST030 del 05.02.2024 e sono attualmente in corso le attività 
della Stazione Appaltante preordinate al collaudo tecnico e amministrativo dell’opera; 
 
- a far data dell’avvenuta presa in consegna del complesso da parte della Stazione Appaltante, ha 
avuto inizio la locazione finanziaria dell’opera secondo le previsioni del contratto di leasing del 
30.05.2011 e successivi atti integrativi sottoscritti tra la Regione e l’A.T.I. delle banche 
finanziatrici. 
 
Considerato che: 
 
- il nuovo complesso amministrativo ed istituzionale della Regione Piemonte è dotato di n. 2 gruppi 
elettrogeni, con rispettivi serbatoi di deposito alimentati a gasolio, che garantiscono corrente 
elettrica continua in caso di guasti o disservizi della rete pubblica; 
 
- al fine di mantenere in efficienza e assicurare la piena operatività di detti gruppi elettrogeni, risulta 
necessario provvedere allo stoccaggio di una quantità di carburante adeguata rispetto alle previsioni 
di consumo. 
 
Visto il progetto di cui all’art. 41 co. 12 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., redatto in data 19.04.2024 
dall’arch. Paolo Campadello, referente tecnico della Struttura XST030 (comprendente la relazione 
tecnica illustrativa e il calcolo della spesa), conservato agli atti, che prevede l’acquisto complessivo 
di 3.800 litri di gasolio per autotrazione. 
 
Visto l’art. 62, comma 7, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Le centrali di committenza 
sono indicate nella specifica sezione di cui all’articolo 63, comma 1. In relazione ai requisiti di 
qualificazione posseduti esse: […] c) progettano, aggiudicano e stipulano convenzioni e accordi 
quadro ai quali le stazioni appaltanti qualificate e non qualificate possono aderire per 
l’aggiudicazione di propri appalti specifici […]”. 
 
Visto l’art. 1, comma 7, del decreto legge 06.07.2012, n. 95 e s.m.i. (convertito in legge con 
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n.135) in materia di riduzione delle spese per l’acquisto di 
beni e servizi, per cui le amministrazioni pubbliche, relativamente a determinate categorie 
merceologiche, tra cui i carburanti extra-rete, “sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa 
vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati”. 
 
Dato atto che per la fornitura in oggetto risulta ad oggi – e fino al 24.08.2024 – attiva ed efficace la 
Convenzione CONSIP denominata “convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione 
extrarete e gasolio da riscaldamento per le pubbliche amministrazioni, ed. 12, ai sensi dell’articolo 
26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. E dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 lotto 1 
CIG 8996163C8C”. 
 
Dato atto che il fornitore risultato aggiudicatario del Lotto 1 - Piemonte, Valle D’Aosta e Liguria, 
della suddetta procedura è il RTI EUROPAM s.r.l. – EREDI CAMPIDONICO s.p.a., e, nello 
specifico, la EREDI CAMPIDONICO s.p.a. (C.F. e P.IVA 02667810010), con sede legale in 
Grugliasco (TO), Strada del Portone 147, provvede alla consegna di carburante nelle Provincie di 
Biella, Cuneo, Novara, Torino, Verbania Cusio Ossola e Vercelli. 



 

 
Da verifica effettuata, come esposto dal succitato progetto, risulta necessario provvedere alla 
seguente fornitura di gasolio per autotrazione da attuarsi a stretto giro: 
• 3.800,00 litri da stoccare nei 2 serbatoi di deposito gasolio dotati di adeguata capacità aventi 

seriale identificativo n. 7786/1 e n. 7786/2, collocati al secondo piano interrato dei locali tecnici 
posti all’estremità Nord Ovest del complesso amministrativo e istituzionale della Regione 
Piemonte. 

 
Dato atto che: 
 
- i prezzi di fatturazione dei carburanti forniti sono legati alle medie settimanali dei prezzi 
pubblicati su un listino di riferimento (MERCATO INTERNO EXTRA-RETE) per ciascuna 
categoria di carburante. Tali prezzi pertanto subiscono nel tempo delle fluttuazioni legate 
all’andamento del mercato petrolifero; 
 
- per consentire alle Amministrazioni di valutare a titolo indicativo gli importi di spesa, sul sito 
www.acquistinretepa.it vengono riportati i "prezzi di fatturazione" per ogni tipo di carburante e 
l’ultima pubblicazione per ordini tra i 1.001 e i 5.000 litri riferita al periodo dal 15.04.2024 al 
21.04.2024 riporta l’importo € 1.383,00 con accise e senza IVA come costo per 1.000 litri di gasolio 
per autotrazione. 
 
Ritenuto pertanto di approvare il succitato progetto di cui all’art. 41 co. 12 del D.Lgs. 36/2023 
s.m.i., redatto in data 19.04.2024 dall’arch. Paolo Campadello, referente tecnico della Struttura 
XST030 (comprendente la relazione tecnica illustrativa e il calcolo della spesa) conservato agli atti, 
che prevede l’acquisto complessivo di 3.800 litri di gasolio per autotrazione. 
 
Dato atto che non sono presenti rischi da interferenza nei luoghi presso i quali verrà effettuata la 
fornitura e che, pertanto, non sono previsti relativi oneri per la sicurezza. 
 
Ritenuto di aderire alla Convenzione CONSIP denominata “Carburanti extra-rete e Gasolio da 
riscaldamento ed. 12” (Lotto 1 – CIG quadro 8996163C8C), così come formalizzato nell’ordinativo 
principale di fornitura, per l’approvvigionamento di 3.800,00 litri di gasolio da autotrazione. 
 
Dato atto che è stato acquisito il codice CIG derivato B14ACB5FB7, da associare al presente 
provvedimento e che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione ANAC n. 610 del 19.12.2023, 
non è dovuto alcun contributo da parte della Stazione Appaltante. 
 
Atteso che alla spesa di presunti € 5.780,94 (€ 5.255,40 + 10% pari a €525,54) oltre IVA 22% per € 
1.271,81 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del 
D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per € 7.052,75 complessivi a favore della ditta EREDI 
CAMPIDONICO s.p.a. (C.F. e P.IVA 02667810010), con sede legale in Grugliasco (TO), Strada del 
Portone 147, - codice beneficiario 363619 - si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 109658 del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2024 con apposito impegno. 
 
Considerato che la transazione elementare di cui all’impegno sopra citato è rappresentata 
nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
capitolo 109658/2024 – U.1.03.01.02.002 Altri beni di consumo – Carburanti, combustibili e 
lubrificanti. 
 
Dato atto che l’impegno è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di 
cui al D.Lgs. 118/2011 (all. n. 4.2) s.m.i., che costituisce il criterio di imputazione delle 



 

obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate all’esercizio in cui le stesse vengono a 
scadenza e pertanto la spesa è imputabile all’annualità 2024.  
 
Verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa, la capienza dello stanziamento di 
competenza e la sufficiente iscrizione contabile di cassa, alla data del presente provvedimento, del 
capitolo 109658 del bilancio 2024, nonché la compatibilità del programma di pagamento con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i., secondo il principio 
applicato della contabilità finanziaria.  
 
Stabilito che saranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti di cui al 
presente provvedimento, le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 della 
Legge 136/2010 s.m.i.  
 
Dato atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
al bilancio (oneri indiretti).  
 
Dato atto che il RUP è l’Arch. Fulvia Zunino, nominata con D.G.R. n. 2 - 8274 dell’11.03.2024, 
Responsabile della Struttura Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo degli uffici della 
Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” articolazione della direzione Risorse Finanziarie 
e Patrimonio. 
 
Dato atto che le funzioni di referente tecnico per il presente affidamento saranno svolte dall’arch. 
Paolo Campadello, funzionario tecnico della Struttura XST030. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024 recante "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in 
capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 



 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e relativi 
allegati, s.m.i.; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13/10/2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.P.G.R. n. 11/R del 21/12/2023 Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024."; 

• L.R. 8/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2024-2026 
(Legge di stabilità regionale 2024)."; 

• L.R. 9/2024 "Bilancio di previsione finanziario 20243-2026."; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024."; 

 
 

DETERMINA  
 
- di approvare il progetto di cui all’art. 41 co. 12 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., relativo alla fornitura di 
gasolio per autotrazione, redatto in data 19.04.2024 dall’arch. Paolo Campadello, referente tecnico 
della Struttura XST030 (comprendente la relazione tecnica illustrativa e il calcolo della spesa) 
allegato al presente provvedimento; 
 
- di aderire alla Convenzione CONSIP, per la fornitura di Carburante per Autotrazione denominata 
“convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione extrarete e gasolio da riscaldamento 
per le pubbliche amministrazioni, ed. 12, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i. E dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 lotto 1 CIG 8996163C8C” attiva dal 
24.8.2022 per 24 mesi e prorogabile fino ad ulteriori 3 mesi, così come formalizzato nell’ordinativo 
principale di fornitura, per un quantitativo di 3.800,00 litri di gasolio da autotrazione; 
 
- di dare atto che è stato acquisito il codice CIG derivato B14ACB5FB7 da associare al presente 
provvedimento e che, ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione ANAC n. 610 del 19.12.2023, 
non è dovuto alcun contributo da parte della Stazione Appaltante; 
 
- di dare atto che alla spesa di presunti € 5.780,94 (€ 5.255,40 + 10% pari a €525,54) oltre IVA 22% 
per € 1.271,81 soggetta a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter 
del D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per € 7.052,75 complessivi a favore della ditta EREDI 
CAMPIDONICO s.p.a. (C.F. e P.IVA 02667810010), con sede legale in Grugliasco (TO), Strada del 
Portone 147, - codice beneficiario 363619 - si farà fronte con i fondi di cui al capitolo 109658 del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2024 con apposito impegno; 
 
- di dare atto che la transazione elementare di cui all’impegno sopra citato è rappresentata 
nell'allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
capitolo 109658/2024 – U.1.03.01.02.002 Altri beni di consumo – Carburanti, combustibili e 
lubrificanti; 



 

 
- di dare atto che, per quanto riguarda la transazione relativa al pagamento verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
- di dare atto atto che il RUP è l’Arch. Fulvia Zunino, nominata con D.G.R. n. 2 - 8274 
dell’11.03.2024, Responsabile della Struttura Regionale XST030 - Gestione del progetto “Palazzo 
degli uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione” articolazione della direzione 
Risorse Finanziarie e Patrimonio; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23, comma 1 lett. b) e 37, del 
D.Lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
Modalità Individuazione Beneficiario: Adesione a Convenzione CONSIP denominata “Carburanti 
extra-rete e Gasolio da riscaldamento ed. 12”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte entro 30 giorni dalla piena conoscenza dell’atto, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010 
(Codice del Processo Amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (XST030 - Gestione del progetto ''Palazzo degli 
uffici della Regione Piemonte - fase di gestione e conduzione'') 
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 424/XST030/2024  DEL 23/04/2024

Impegno N.: 2024/17402
Descrizione: SEDE UNICA - FORNITURA DI GASOLIO PER SERBATOI DEI PRESIDI DI 
EMERGENZA
Importo (€): 7.052,75
Cap.: 109658 / 2024 - SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO PALAZZO DEGLI UFFICI 
REGIONALI IN TORINO E PER LA MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE DELL'AREA - 
ALTRI BENI DI CONSUMO
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B14ACB5FB7
Soggetto: Cod. 363619
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico


